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Úvod

Mezinárodní obchod představuje důležitou část ekonomiky, nicméně uskutečňování

mezinárodních obchodních transakcí je velmi složité. Zboží je přepravováno na velkou

vzdálenost. Komunikaci smluvních stran komplikuje jazyková bariéra. V neposlední řadě

mohou mít smluvní partneři rozdílné představy o právní úpravě. V průběhu času se v

mezinárodním obchodní styku vyvinuly praktické prostředky právní úpravy za účelem

zvýšení efektivity a překonání některých obtíží, se kterými se obchodníci v rámci tohoto styku

setkávají.1 Jedním z nich jsou i dodací doložky upravující některá vzájemná práva a

povinnosti stran kupní smlouvy. Tyto doložky2 zjednodušují a zrychlují uzavírání smluv a

snižují pravděpodobnost vzniku sporu mezi stranami. Z těchto důvodů jsou v mezinárodním

obchodním styku hojně využívány.3

Pravidla Incoterms představují kodifikovaný výklad některých z těchto dodacích

doložek. Jedná se o nejznámější a nejpoužívanější vykládací pravidla dodacích podmínek.4

Pod pojmem Incoterms lze rozumět i jednotlivé vyložené doložky ve znění dle těchto

vykládacích pravidel. Incoterms jsou výsledkem práce Mezinárodní obchodní komory (dále

jen „MOK“).

Cílem práce je analyzovat používání doložek Incoterms a obsah vykládacích pravidel

Incoterms, dále upozornit na problémy při jejich použití smluvními stranami. Hlavní metodou

práce je proto analýza. Rozebrána budou jak pravidla jako celek, tak jednotlivé doložky, resp.

skupiny doložek. Zohledněny budou i otázky spojené s použitím Incoterms v praxi. Následně

bude provedena syntéza poznatků a jejich porovnání, s naznačením možností budoucího

vývoje Incoterms.

Práce je členěna do úvodu, čtyř hlavních kapitol a závěru. V první kapitole je nejprve

pojednáno o pramenech úpravy práva mezinárodního obchodu, a to jak o obecně závazných

právních normách, tak o tzv. soft law. Dále se v první kapitole věnuji Incoterms jako

1 PFEIFFER, M., PAUKNEROVÁ, M., RŮŽIČKA, K. a kol. Mezinárodní obchodní právo. 2019, s. 35.

2 Pozn.: V práci jsou kromě výrazu „dodací doložky“ užívány i pojmy „parity“ a „dodací podmínky“. Všechny

tyto pojmy jsou používány jako vzájemná synonyma.

3 JOHNSON, W. P. Analysis of Incoterms as Usage under Article 9 of the CISG. University of Pennsylvania

Journal of International Law. 2013, sv. 35, č. 2, s. 381.

4 PFEIFFER, PAUKNEROVÁ, RŮŽIČKA, cit. 1, s. 49.; RADTKE, C. M., Incoterms® 2020. ICC Germany-

Magazin, 2019 s. 39.; JOHNSON, cit. 3, s. 386.; HULMÁK, M. § 1754 [Užívaná vykládací pravidla]. In:

HULMÁK, M. a kol. Občanský zákoník V. Závazkové právo. Obecná část (§ 1721–2054). 2014, s. 175.
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prostředku soft law. Je zde stručně popsán obsah a účel Incoterms, jejich historický vývoj a

způsoby jejich aplikace na právní poměr.

Druhá kapitola je zaměřena na hlavní podmínky transakce, které vykládací pravidla

Incoterms obecně upravují. Vzhledem k následující analýze jednotlivých skupin doložek

Incoterms jsou blíže představeny některé povinnosti stran, na základě kterých se jednotlivé

doložky nejvíce odlišují. Tím dojde jednak k vyložení hlavních principů Incoterms, jednak

k nastínění důvodů odlišení jednotlivých skupin doložek a samotných doložek.

Třetí kapitola se zabývá jednotlivými skupinami doložek Incoterms. V návaznosti na

předchozí kapitolu uvádím nejprve charakteristické znaky dané skupiny a její odlišnost od

ostatních skupin. Následně se soustředím na stěžejní otázky spojené s příslušnou skupinou a

doložkami v ní zařazených. Zároveň poukazuji na důvody odlišení jednotlivých doložek

v rámci skupiny.

Ve čtvrté kapitole shrnuji některé zjištěné problémy při využití Incoterms a upozorňuji

na slabší místa v obsahu a systematice Incoterms, na základě kterých mohou některé

z problémů vznikat. Zároveň se věnuji nastínění možných změn v Incoterms, které by mohly

některé z odhalených problémů vyřešit.
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1. Prameny úpravy poměrů v mezinárodním obchodním styku

Právní poměry vznikající při mezinárodním obchodním styku vykazují oproti právním

poměrům vnitrostátního obchodního styku některé zvláštnosti. Na rozdíl od vnitrostátních

obchodních poměrů, které probíhají na území jediného státu, jsou mezinárodní obchodní

poměry uskutečňovány v rámci území více států. Některé z prvků těchto obchodních poměrů

tak mají vztah k jinému státu než ostatní prvky. Zejména se může se jednat o vztah subjektu

právního poměru k zahraničí,5 dále například u koupě zboží bude předmět koupě zřejmě

přepraven přes hranice států. Pro takové odlišnosti je třeba mezinárodní obchodní poměry

náležitě upravit.6 Tato úprava je jednak obsažena v obecně závazných normách, nadto

účastníci blíže upraví podmínky poměru smluvně. Dále může být k úpravě těchto poměrů

využito tzv. soft law.

1.1. Obecně závazné normy a smluvní úprava

Úprava mezinárodního obchodního styku je obsažena jak v normách vnitrostátního

původu, tak v normách původu mezinárodního a unijního. Jedná se o obecně závazné normy

vytvářené státy na vnitrostátní úrovni, nebo na mezinárodní úrovni prostřednictvím

mezinárodních úmluv, které se následně stanou součástí právních řádů smluvních států.7 Tyto

normy obsahují úpravu samotného rámce mezinárodního hospodářského styku8 i zvláštní

hmotněprávní úpravu mezinárodních soukromoprávních poměrů vznikajících mezi smluvními

stranami.9 Případně jsou v těchto normách obsažena pravidla pro určení rozhodného právního

řádu a procesní pravidla pro rozhodování sporů z mezinárodního obchodního styku.10

Úprava obecně závazných norem však pro závazkové poměry nedostačuje, především

pak pro mezinárodní obchodní styk. Subjekty poměru zpravidla upraví jeho podmínky

podrobněji smluvně zejména z následujících důvodů. V mezinárodním obchodním styku

mohou oproti vnitrostátním závazkovým poměrům vznikat obtíže při určení rozhodného

5 KUČERA, Z., PAUKNEROVÁ, M., RŮŽIČKA, K. a kol. Mezinárodní právo soukromé. 2015, s. 24.

6 KUČERA, PAUKNEROVÁ, RŮŽIČKA, cit. 5, s. 23.

7 PFEIFFER, PAUKNEROVÁ, RŮŽIČKA, cit. 1, s. 31.

8 Např. úprava dovozu a vývozu zboží, bezpečnostních nebo hygienických požadavků, ochrany zahraničních

investic apod.

9 Např. Úmluva OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží (dále jen „Vídeňská úmluva“).

10 PFEIFFER, PAUKNEROVÁ, RŮŽIČKA, cit. 1, s. 33.
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právního řádu. Složité může být rovněž následné zjišťování obsahu cizího práva, stejně jako

jeho aplikace soudem, například z důvodu jazykové bariéry nebo odlišnosti právního systému.

Obdobně jako u vnitrostátních závazkových poměrů mohou mít smluvní strany zájem na

odlišné úpravě vzájemných práv a povinností, než jak je stanovuje kterýkoli právní řád.

Některé z těchto obtíží by bylo možné eliminovat přijetím obecně závazných norem na

mezinárodní úrovni a státy tak v některých případech a oblastech činí.11 Nicméně tato cesta by

zřejmě nevyřešila všechny problémy, a ani z dalších důvodů nemusí být praktická. Zejména

by tyto normy nemusely obsahovat dostatečnou úroveň detailů vyžadovanou praxí

mezinárodního obchodu a potřebami smluvních stran.12 Dále bývá proces přijímání

mezinárodních smluv provázen náročným vyjednáváním o jejich obsahu. Státy obtížně

nachází shodu na řešení některých otázek z důvodu rozdílnosti právních řádů a z politických

důvodů.13 Z těchto důvodů státy rovněž často přijímají mezinárodní smlouvy pouze

s výhradami,14 což ve výsledku činí orientaci v nich opět méně přehlednou.15 Tento způsob

úpravy navíc nemusí obstát z dlouhodobého hlediska, protože pro zohlednění změn v praxi


[…]


příliš razantní změně doložek by mohlo dojít k úpadku možnosti jejich implikovaného

zahrnutí do smlouvy, a tím i k oslabení standardizační funkce Incoterms. MOK by však

neměla pomíjet nové možnosti přinesené rozmachem komunikačních technologií.
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Přes zmíněné nedostatky jsou Incoterms kvalitním prostředkem úpravy vzájemných

povinností prodávajícího a kupujícího. Znalost a vhodné používání Incoterms v kupních

smlouvách může vést ke zvýšení konkurenceschopnosti336 a ke zlepšení ekonomických

výsledků smluvních stran. 337

336 HIEN, LAPORTE, ROY, cit. 122, s. 70.; YAAKUB, SZU, ARBAK, HALIM, cit. 91, s. 14.

337 SURARAKSA, AMCHANG, SAWATWONG, cit. 301, s. 464.; HIEN, LAPORTE, ROY, cit. 122, s. 73.;

YAAKUB, SZU, ARBAK, HALIM, cit. 91, s. 15.
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Seznam zkratek

− FCA – A varianta doložky FCA Incoterms 2020 dle jejího čl. A2

písm. a), kdy k dodání zboží dojde v prostorách

prodávajícího

− FCA – B varianta doložky FCA Incoterms 2020 dle jejího čl. A2

písm. b), kdy k dodání zboží dojde jinde než v prostorách

prodávajícího

− hlavní přeprava úsek přepravy upravený v doložkách Incoterms

− lodní doložky doložky Incoterms uzpůsobené k použití ve spojení s lodí

jako dopravním prostředkem

− MOK Mezinárodní obchodní komora v Paříži

− multimodální doložky doložky Incoterms, jejichž použití není podmíněno

užitím konkrétního dopravního prostředku

− Občanský zákoník zákon č. 89/2012 Sb.

− Vídeňská úmluva Úmluva OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží,

sdělení č. 160/1991 Sb.
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Standardizované dodací podmínky INCOTERMS v mezinárodním

obchodním styku, abstrakt, klíčová slova

Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá vykládacími pravidly Incoterms zpracovanými Mezinárodní

obchodní komorou v Paříži. Incoterms standardizují výklad dodacích doložek používaných ve

smlouvách o mezinárodní koupi zboží. Tyto doložky slouží k úpravě některých vzájemných

práv a povinností prodávajícího a kupujícího v těchto smlouvách. Incoterms obsahují výklad

celkem jedenácti odlišných dodacích doložek roztříděných do několika skupin.

Práce představuje Incoterms jako prostředek právní úpravy v mezinárodním obchodním

styku. Za tím účelem je nejprve rozebrána povaha Incoterms jako prostředku soft law, a dále

původ Incoterms, jejich podoba, obsah a vývoj. Popsány jsou také různé způsoby a podmínky

aplikace Incoterms na právní poměr jako prostředku soft law.

Diplomová práce se následně blíže věnuje některým podmínkám transakce, jejichž

úprava je obsažena v Incoterms. Jedná se o úpravu dodání zboží, přechodu nebezpečí na zboží

a přepravy zboží. V návaznosti na tato témata jsou zmíněny i některé další dílčí okruhy

povinností smluvních stran upravené v Incoterms. Tyto otázky jsou rozebrány zejména za

účelem poskytnutí podkladu pro následující detailnější pohled na jednotlivé skupiny doložek

Incoterms. Pozornost je věnována také v Incoterms užitým pojmům.

Jednotlivé doložky jsou v práci blíže rozebrány v rámci několika skupin, zejména z

pohledu jejich vzájemných odlišností. Analýza vychází z dřívějšího představení podmínek

upravených v Incoterms. Poukázáno je rovněž na některé aspekty využití doložek Incoterms

v praxi.

Na základě provedené analýzy dochází ke zhodnocení úpravy Incoterms z hlediska

jejich obsahu, systematiky a vizuální a jazykové prezentace. Toto hodnocení je spojeno

s návrhy možných úpravy a vylepšení Incoterms, které jsou představeny v několika

alternativách, a ty jsou navzájem porovnány.

Klíčová slova: Incoterms, dodací doložky, mezinárodní koupě zboží

71

INCOTERMS: Standard delivery terms in international commerce,

abstract, key words

Abstract:

This thesis discusses Incoterms rules published by the International Chamber of

Commerce. Incoterms standardize interpretation of delivery terms used in contracts for the

international sale of goods. These delivery terms regulate some of the obligations of the seller

and the buyer in contracts of sale. Incoterms include interpretation of eleven different delivery

terms, which are divided into several groups.

The thesis introduces Incoterms as means of contractual regulation in international

trade. For that purpose, Incoterms are firstly examined as instrument of soft law, then their

origin, form, content and development are looked into. This thesis also addresses different

reasons for application of Incoterms to legal relationships as a soft law instrument and refers

the conditions for such application.

Following this introductory first chapter, the thesis then discusses some of the

conditions of sales transactions, which are included in Incoterms. These conditions concern

delivery of goods, transfer of risks and transport of goods. Secondary obligations of the

contracting parties regulated by Incoterms are mentioned in connection with these main

topics. These matters are presented particularly to provide a foundation for subsequent

detailed look on individual groups of delivery terms in Incoterms. Attention is also given to

terminology used in Incoterms.

Individual delivery terms are closely analysed as part of several groups, with primary

focus on differences between them. Analysis is based on previous examination of obligations

and conditions regulated in Incoterms. The thesis also points out some aspects of use of

Incoterms in commercial practice.

Contents, arrangement, language and visual rendition of Incoterms are then evaluated

on the basis of previous analysis. This evaluation is combined with suggestions of possible

changes and enhancements to Incoterms, which are presented in different alternatives. These

alternatives are compared to each other.

Key words: Incoterms, delivery terms, international sale of goods