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I. Aktuálnost tématu a náročnost tématu

Téma posuzované diplomové práce je tématem individuálním. Diplomant se rozhodl analyzovat
mezinárodní pravidla pro výklad dodacích doložek INCOTERMS, které jsou v mezinárodním
obchodním styku často využívány v rámci kupních smluv. S ohledem na jejich častou aplikaci v praxi a
dále s ohledem na skutečnost, že v roce 2020 vydala Mezinárodní obchodní komora v Paříži novou verzi
INCOTERMS, považuji téma, které si diplomant vybral za aktuální. Zároveň se jedná o relativně obtížné
téma, protože prameny, ze kterých lze čerpat, jsou poměrně omezené (zejména pak prameny v českém
jazyce).

II. Kritéria hodnocení práce

Cílem diplomové práce je dle diplomanta analyzovat používání doložek INCOTERMS a obsah
vykládacích pravidel INCOTERMS, dále upozornit na problémy při jejich použití smluvními stranami.
Autor vychází z metody deskriptivní a komparativní, kdy popisuje a porovnává obsah jednotlivých
doložek, resp. jejich vykládacích pravidel. V předložené práci aplikuje i metodu analytickou, rozebírá
jednotlivé doložky a podrobuje je kritickému hodnocení. Autor se nebojí vyjádřit svůj názor, upozorňuje
na aplikační problémy a předestírá návrhy na modifikaci obsahu vykládacích pravidel u některých
doložek. Toto hodnotím velmi pozitivně.

Diplomová práce, která má celkem 58 stran textu, je rozdělena do 4 kapitol, úvodu a závěru. V první
kapitole se diplomant věnuje pramenům úpravy právních poměrů v mezinárodním obchodním styku a
vysvětluje zejména rozdíl mezi obecně závaznými normami a tzv. soft law, přibližuje historii vzniku
INCOTERMS a způsoby jejich aplikace. V kapitole druhé se zaměřuje na základní povinnosti
prodávajícího a kupujícího dle INCOTERMS a vymezuje základní pojmy, které jsou v doložkách
INCOTERMS a příslušných vykládacích pravidlech používány, zejména dodání zboží, kdy autor
vymezuje rozdíl mezi místem dodání a místem určení, a přechod nebezpečí ztráty a poškození zboží
z prodávajícího na kupujícího. Diplomant v práci používá opakovaně spojení „přechod nebezpečí na
zboží“, které je dle mého názoru příliš zkratkovité, za vhodnější bych považovala přechod nebezpečí
(případně rizika) ztráty nebo poškození zboží. Ve třetí kapitole je předestřena charakteristika
jednotlivých skupin doložek INCOTERMS. V kapitole čtvrté diplomant kriticky hodnotí poslední verzi
INCOTERMS, upozorňuje na konkrétní aplikační obtíže a přichází s vlastními návrhy určitých dílčích
změn a úpravy vykládacích pravidel doložek INCOTERMS tak, aby jejich použití bylo pro subjekty
mezinárodního obchodního styku v praxi jednodušší.

Práce je psána srozumitelně a až na drobnosti bez jazykových chyb a překlepů. Je zpracována na dobré
stylistické úrovni, i když z formulací je patrno, že diplomant není v psaní odborného textu příliš zběhlý
(např. název podkapitoly „Skupina lodních doložek oproti multimodálním doložkám“ nebo formulace
„MOK by tak riskovala, že frekvence používání vykládacích pravidel INCOTERMS upadne“). Autor
vychází jak z české, tak ze zahraniční odborné literatury, poznámkový aparát považuji za dostatečný.
Z formálního hlediska nemám k předložené práci žádné zásadní výhrady.
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III. Případná další vyjádření k práci

Na straně 20 diplomant uvádí, že právní předpis může výslovně stanovit, že pokud strany ve smlouvě
použijí doložku FOB, bude vyložena dle INCOTERMS 2020. Bylo by vhodné, aby diplomant uvedl
příklad takového právního předpisu. Na straně 23 diplomant hovoří o „jmenovaném bodě“ v rámci
jmenovaného místa. Zde by mě opět zajímal konkrétní příklad. Autor v práci přibližuje studii
zahraničních autorů Davise a Vogta, ve které je navrhováno zavedení tzv. modifikátorů, diplomant o
využití modifikátorů píše i v úvahách o navrhované modifikaci jednotlivých doložek. Nekladla by však
takto flexibilně koncipovaná úprava dodacích podmínek s modifikátory v mezinárodním obchodě na
strany kupní smlouvy spíše vyšší nároky a nebyla by tak jejich praktická aplikace spíše
komplikovanější?

IV. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při obhajobě by se diplomant mohl zamyslet, zda v případě, kdy je spor z mezinárodní kupní smlouvy
řešen u soudu, může stranami sjednaná doložka INCOTERMS být relevantní při určování mezinárodní
příslušnosti soudu.

V. Doporučení k obhajobě

Autor v práci prokázal schopnost samostatné práce a znalosti zvolené problematiky. Práci pokládám za
zdařilou a způsobilou pro obhajobu.

VI. Navržený klasifikační stupeň

Práce splňuje cíle, které si diplomant předsevzal, předběžně navrhuji klasifikační stupeň výborný.

V Praze dne 20.10.2022

doc. JUDr. Mgr. Magdalena Pfeiffer, Ph.D.